

Ja jūsu pastkastītē reizi nedēļā – ceturtdienā – nenonāk laikraksts «Jelgavas Vēstnesis», lūdzam informēt redakciju pa tālruni 63048800

vai e-pastu:
redakcija@info.jelgava.lv.

Laikrakstu
iespējams
saņemt arī redakcijā
Pasta ielā 47 – 214.



+TV
programma

Sestdien – uz vēlēšanām!



Visos 15 Jelgavas vēlēšanu iecirkņos jau kopš vakardienas ir iespējams iepriekš nobalsot gan pašvaldības, gan Eiroparlamenta vēlēšanās, taču istā vēlēšanu diena būs sestdien. Visu šo nedēļu iecirkņi aktīvi gatavojas atbildīgajam darbam. 195. vēlēšanu iecirknis Jelgavas Valsts ģimnāzijā ir viens no tiem, kur reģistrēts vislielākais vēlētāju skaits – 6327. Tas nozīmē, ka, gatavojoties vēlēšanām, kopā bija jāsašķiro ap 300 000 aplokšņu un partiju sarakstu – attiecīgi vienā kaudzītē 17 lapiņas Eiroparlamenta, otrā – 11 pašvaldības vēlēšanām. Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra departamenta datiem Jelgavas pašvaldībā kopā reģistrēti 40 428 vēlētāji, kuriem šajās dienās ir jāzieda izvēle. Plašāk par vēlēšanu kārtību lasiet 4. lpp.

Foto: JV

Ar atbildīgu izvēli lemsim par pilsētas nākotni

Šajās dienās mums katram jāzieda izvēle un jāpieņem lēmums. Lēmums par savu nākotni, par savas pilsētas nākotni un tālāko attīstību.

Kā izdarīt šo izvēli? Vispirms – saglabāt skaidru galvu un nepakļauties lētām populismam: iedomosim, sakārtosim, uzlabosim. Pilsētniekiem nevar nopirkt ar tukšiem solījumiem! Katram jelgavniekam ir savs viedoklis, un lai katrs pats vērtētu pilsētā padarīto. Solījumi nelīdz, ja nav padarīto darbu seguma.

Mēs augstu vērtējam to, ka jelgavnieki ir kļuvuši sociāli aktīvi un iestājas par pilsētai svarīgu jautājumu risināšanu. No jūsu izvēles ir atkarīgs, vai pilsēta turpinās augt. Tādēļ aicinu ikvienu sestdien, 6. jūnijā, piedalīties vēlēšanās un izdarīt savu izvēli!

Mēs nenoliedzami mīlam savu pilsētu – pilsētu, kuras elpu un garu izjūtam un izprotam līdz pašai tās dziļākajai būtībai. Tā, manuprāt, ikviens jelgavnieks mīl un lepojas ar savu pilsētu. Ejot ikdienas gaitās, reti apstājamies, lai priecātos par paveiktajiem darbiem, un tādu nav maz. Vairāk redzam vēl darāmo. Tas ir stimulē, lai turpinātu iesākt. Turpmākais periods nevienam nebūs viegls un pašvaldības galvenais uzdevums būs garantēt sociālo drošību visiem jelgav-



niekiem. Būs jāpalielina sociālais budžets, m a z ā k n a u d a s p a l i k s c i t ā m v a j a d z ī b ā m .

Šā brīža eko-

nomiskā situācija prasa ātru, saliedētu un striktu rīcību no ikvienu. Mūsu visu spēja saliedēti un noteikti rīkoties noteiks pilsētas nākotni. Tāpēc paldies visiem, kuri ir ieinteresēti pilsētas labklājības celšanā – uzņēmējiem, kuri iegulda pilsētas attīstībā savas idejas un darbu, reliģisko konfesiju pārstāvjiem, kas aktīvi iesaistās pilsētai labvēlīga sociālā klimata veidošanā, medicīnas darbiniekiem, izglītības, zinātnes un kultūras nozares pārstāvjiem, policistiem, ugunsdzēsējiem un glābējiem, visu nozaru profesionāļiem, kuri ieguldījuši savu sirdi un ikdienas darbu pilsētā!

Mums ir jābūt vienotiem savās vērtībās, lepnēm par sasniegto un jāraugās nākotnē ar optimismu!

Andris Rāviņš,

Jelgavas domes priekšsēdētājs

Autorūpnīcas nozarei – 100

■ Anna Afanasjeva

Piektdien topošās «Amo Plant» autorūpnīcas teritorijā Jelgavā svīnēs Latvijas autobūves simtgadi.

«Amo Plant» ārejo sakaru direktors Igors Graurs atzīst, ka topošās autorūpnīcas saimnieki, piederēdami pie autobūves atjaunotājiem Jelgavā un Latvijā, nevar ignorēt tādu nozīmīgu datumu kā autobūves simtgade. Atzīmējot jubileju, rīt, 5. jūnijā, pulksten 11 Rīgas Motoru muzejā interesenti aicināti iepazīties ar automobiļu rūpnīcas vēsturi mūsu valstī.

Pēcpusdienā pulksten 15 Jelgavā, Aviācijas ielā, uzņemu-

ma «Amo Plant» izpildītoreks Aleksis Maslovs iepazīstinās ar autorūpnīcas būvniecību, ko pabeigs novembrī. Auto speciālisti un citi interesenti pasākumā varēs iepazīties ar diviem Nīderlandes koncerna «VDL» autobusiem – pilsētas pārvaldījumiem domāto «Ambassador» un skolēnu autobusu «Jonckheere». Kā zināms, februārī parakstīts līgums par «VDL» pilsētas autobusu komplektēšanu mūsu pilsētā. Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš ir pārliecināts, ka «Amo Plant» rūpnīca ar savu darbību ne vien Jelgavā, bet visā valstī atdzīvinās šīs nozares tradīcijas.

Skolēni novērtē iespēju pašiem nopelnīt

■ Sintija Čepanone

«Gribu nopelnīt naudu, lai palīdzētu ģimenei. Savu algu atdošu mammai, lai viņa nopirktu mums skolai nepieciešamo,» krāsojot soliņus bērnu rotaļu laukumā Ozolskvērā, teic gandrīz 14 gadus vecā Oļa Nevevovska, kura, iesaistoties pilsētas labiekārtošanā, nolēmusi palīdzēt savai kuplajai ģimenei, kurā ir četri bērni, bet neviens no vecākiem nestrādā.

Oļa ir tikai viena no desmit

pusaudžiem, kas, sākot ar 1. jūniju, mēnesi strādās pilsētas labiekārtošanā. Jūlijā un augustā pašvaldības aģentūra «Pilsēt-saimniecība» darbu nodrošinās vēl kopumā divdesmit 13 un 14 gadus veciem bērniem, kuri izteica vēlmi vasarā strādāt. Sākotnēji bija plānots ar darbu nodrošināt 20 bērnus, taču, izvērtējot iesniegumu skaitu – ap 90 – un tajos minēto bērnu motivāciju strādāt, rasta iespēja vasarā nodarbināt vēl desmit pusaudžus.

Uzrunātie skolēni atzīst, ka darbs vasarā ir ne tikai iespēja nopelnīt, bet arī saturīgi pavadīt laiku, turklāt tādējādi viņi vēl vairāk izprot «Pilsēt-saimniecī-

bas» speciālistu ikdienas darbu. «Kad paši esam tīrījuši apzīmētās rotaļlaukuma konstrukcijas un krāsojuši soliņus, negribas pieļaut, ka kāds to visu atkal izposta,» teic četrpadsmit gadus vecie puīši Dāvids Leiers un Edgars Paškēvičs.

Kā informē pašvaldības preses sekretāre Līga Klismetā, izvērtējot skolēnu motivāciju, priekšroka tika dota tiem, kuriem darbs vasarā nepieciešams visvairāk. Galvenokārt tie ir daudz bērnu ģimeņu bērni, kuriem audzina tikai viens no vecākiem vai aizbildnis, kā arī tie, kuriem ģimenē ir zemi ienākumi vai kāds no vecākiem ir bez darba. «Lielākoties nepieciešamību pašiem nopelnīt naudu viņi

pamatojuši ar vajadzību iegādāties skolai nepieciešamos mācību līdzekļus, kā arī apģērbu, apavus skolai,» norāda aģentūrā.

Skolēni tiek nodarbināti labiekārtošanas darbos – ravē apstādījumus, grābj noņauto zāli, krāso soliņus un metāla konstrukcijas, uzmēra ietves, sakārto rotaļlaukumus, kā arī veic citus darbus.

Jāpiebilst, ka skolēniem atalgojums tiek aprēķināts, ņemot vērā MK noteikumus, kas paredz pusaudžiem minimālo stundas tarifa likmi 1,24 latus. Bērniem dienā jāstrādā četras stundas.

«Pilsēt-saimniecība» skolēniem darbu vasaras mēnešos piedāvā jau sesto gadu pēc kārtas.



Dāvids Leiers un Edgars Paškēvičs par iespēju vasarā strādāt pašvaldībai ir ļoti pateicīgi, jo tādējādi paši var nopelnīt naudu un atslogot vecāku izdevumus, sagatavojoties skolai. Pirmajā darba nedēļā viņi tīrīja apzīmētās rotaļlaukuma konstrukcijas un krāsoja soliņus tajos.

Foto: JV

Ko mums vēsta politisko partiju saukļi?

■ *Kristīne Langenfelde*

Gandrīz galvenais, kas pirms pašvaldību vēlēšanām uzrunā vēlētājus, ir partiju saukļi, jo, kamēr sabiedrība nav gatava cītīgi studēt politisko partiju priekšvēlēšanu programmas, saukļi ir un paliek redzamākā priekšvēlēšanu kampaņu daļa. Tos meklēt nav jādodas uz iecirkņiem vai Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapu, kur rodama priekšvēlēšanu programmas, – saukļi mūs, patīk tas kādam vai ne, pēdējās nedēļās uzrunā vai uz katra stūra. Krāsaini plakāti, centrālo personu fotogrāfijas un... sauklis, kam vismaz teorētiski būtu jāatspoguļo partijas vērtības, vēstījums. «Jelgavas Vēstnesis» īsi pirms pašvaldības vēlēšanām aicināja Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Politikas zinātnes nodaļas asociēto profesoru politologu Jāni Ikstenu izteikt savu vērtējumu par to, ko tad īsti partijas mums vēlas pateikt ar savu izvirzīto saukli un cik skaidri tas runā. Šoreiz par zīmīgākajiem saukļiem, ar kuriem partijas startē Jelgavas pašvaldības vēlēšanās.

«Apskatot šos saukļus, ir skaidrs, ka izdomas te nav daudz. Kāds pārtis no tiem ir praktiski identisks un pēc būtības pauž vienu un to pašu vēstījumu,» pēc pirmā iespaida teic politologs.

Jautāts, kas varētu būt par pamatu ne visai oriģinālām idejām partiju saukļos, J.Ikstens spriež, ka tiem trūkst lakoniska un skaidra vēstījuma. «Ir jāsaprot, ka katru saukli, ja tas nebūs īss un nepārprotami skaidrs, vēlētājs var tulkot dažādi. Viena lieta, ko no šī teksta nolasu es – cilvēks, kurš ikdienā seko līdzīti politiskajiem procesiem, un pavisam kas cits, ko tādā tekstā saskata vidusmēra vēlētājs, kuram ikdienā par politiskajiem procesiem daudz būtiskāks ir alus, hokejs un mazdārzņš,» tā J.Ikstens.

Politologs spriež, ka šobrīd, no malas vērojot, partijas lielākoties vienkārši



Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Politikas zinātnes nodaļas asociētais profesors politologs Jānis Ikstens

kopē kaut kur saskatītas un noklausītas lietas. «Viņi vai nu dzirdējuši, vai redzējuši, ka citās valstīs kaut kas tāds jau bijis, un tagad dara pakaļ. Te pietrūkst oriģinalitātes. Priekšvēlēšanu sauklis nevar rasties, bariņam ļaužu sanākot kopā un nolemjot: man patīk šitā. Citviet pasaulē tas top tikai pēc mērķtiecīga pētnieciska darba, kurā tiek izziņātas sabiedrības vajadzības, saprastas tās vēlmes. Un tikai tad, noformulējot savu tālāko darbību, politiskā partija var uzstādīt sev saukli – īsu, nepārprotamu un ikvienam uztveramu,» atzīst J.Ikstens.

Viņš kā labāko pasaules piemēru min nu jau esošā ASV prezidenta Baraka Obamas priekšvēlēšanu saukli – «Pārmaiņas». «Te nevienam neradās jautājums, ko tad īsti Obama vēlas pateikt, – izdzirdot vārdu «pārmaiņas», visiem ir skaidrs, ka kandidāts, tiekot pie varas, ievieš pārmaiņas. Un amerikāņi to arī vēlējas – pārmaiņas. Ideāls piemērs, kas parāda, kā trāpīgs sauklis ļauj partijai uzrunāt plašu vēlētāju loku, pārstāvēt viņu intereses,» saka J.Ikstens.

Tomēr, atgriežoties pie Jelgavas un mūsu partiju saukļiem, J.Ikstens neslēpj, ka arī šeit ir veiksmīgāki un mazāk veiksmīgi piemēri. «Ir tādi, kuros vispār nav saprotams, ko kāds sabiedrībai vēlas pateikt, un ir arī tādi, kas tomēr diezgan veiksmīgi pilda savas funkcijas,» vērtē politologs.

«Rāviņam piemērots tēls»

Latvijas Zaļo un Zemnieku savienība šajās vēlēšanās sabiedrību uzrunā ar saukli «Vienoti Jelgavai!». Politologs Jānis Ikstens šeit saskata atspēlētu Kārļa Ulmaņa laika motīvu. «Manuprāt, Andrim Rāviņam šāds sauklis labi piestāv – viņš parāda, ka vieno cilvēkus, dara. Rāviņš ilgstoši ir vadījis Jelgavu un visu šo laiku arī veidojis pilsētu kopā ar jelgavniekiem – tāpat šeit jau parādās tā vienotība. Un, ja ņem vērā, ka tā ir Zaļo un Zemnieku savienība, kas vispār ir aizsākusi šo vienotības ideju līdz ar Ulmani, tad tas šķiet loģisks turpinājums. Es gribētu teikt, ka šis sauklis katrā ziņā Jelgavai šķiet gaumīgs un saprotams. Arī tad, ja mēs raugāties no pozīcijas partijas viedokļa, tas ir normāli – *zaļzemnieki* tik ilgu laiku ir vienojuši pilsētu, ka tagad nevēlas to atdot kaut kādiem *šņurbakiem*, viņiem ir skaidri darbi, ko vēlas realizēt.»

«Rīgā tas nenostādātu»

Partija «Tēvzemei un brīvībai/LNNK» ar savu saukli aicina – «Atbalsti savējos!». «Manuprāt, tēvzemešu reklāmas jau ir pietiekami daudz apņirgtas. Es uzskatu, ka Rīgā šāds sauklis noteikti nenostādātu, jo, ko gan tas vēsta, – atbalsti savējos, bet šādu frāzi var izprast arī divdomīgi. Uzreiz nāk prātā korupcijas skandāls Rīgā, un ar šādu saukli tiek aicināts atbalstīt savējos. Tāpēc man grūti spriest, uz ko tas ir pozicionēts. Tas droši vien jāprasa Jurgim Liepniekam – kampaņas autoram.

Taču, ja tā nopietni, tad, paskatoties uz šīs partijas saukļiem, jau gadiem šķiet, ka tā nerada neko jaunu – 2006. gadā varbūt bija mēģinājums kautri kaut ko darīt, taču tad pārvilkta svītra, un neko jaunu mēs vairs neredzam. Visam cauri iet viens vadmotīvs. Es gribētu tomēr redzēt kaut kādas pārmaiņas,» tā Jānis Ikstens.

Atbalsti sa[♥]ējos! *Vienoti Jelgavai!* **TAGAD.**

DROŠĪBU UN STABILITĀTI IKVIENAM JELGAVNIEKAM
Pret „verdžību!” **Salmus kult vai darbus darīt?!**

Mēs strādāsim Jelgavai kopā ar jums!
Sociāldemokrāti Jelgavai

Foto: Ivars Veiliņš

«Salmu kulšana – lauku apvidiem»

Politiskā partija LPP/LC ar savu saukli Jelgavas pašvaldības vēlēšanām uzdod jautājumu «Salmus kult vai darbus darīt?!». Politologs Jānis Ikstens spriež, ka šāds sauklis būtu saprotamāks lauku apvidiem. «Tas tiešām būtu tuvāks lauku ļaudīm, kam ir saprotama salmu kulšana.»

J.Ikstens atzīst, ka kopumā šāds sauklis viņam diezgan spilgti atgādina Šlesera 2002. gadā izvirzīto vadmotīvu, kurā arī konstrukcija bijusi ļoti līdzīga – tas un tas vai tas un tas. «Patiesībā šī konstrukcija pat bija identiska, un tas skaidri parāda, ka šī partija, lai kur tā atrastos, ir tāda stingrā savas partijas līdera Šlesera pavadā – kas patiesībā jau ir visai saprotami.»

Tā kā šis bija vienīgais no Jelgavā dzirdamajiem partiju saukļiem, kas arī no valodniecības viedokļa var radīt dažādas asociācijas, «Jelgavas Vēstnesis» lūdza to komentēt arī Valsts valodas centram. Jautājot tam, kā saprast šādu saukli, atbilde ir vienkārša: «Pirmās asociācijas neapšaubāmi ir par tukšu runāšanu, nekā nedarīšanu.»

«Te ir divi pretstatījumi: frazeoloģisms *salmus kult*, kam ir ļoti negatīva pieskaņa – tukša muldēšana, nekā nedarīšana, un pretstatījums – darbus darīt. Taču, ja šo teikumu noslēdz ar jautājuma zīmi, tad tas nozīmē, ka cilvēks, kurš to uzdod, jautā, lai kur tā atrastos, ir tāda stingrā savas partijas līdera Šlesera pavadā – kas patiesībā jau ir visai saprotami.»

Iespējams, ka arī pēc vēlēšanām šāds sauklis ērti var noderēt, jo kandidātam taču būs lieliska atruna: «Vai tad es jums solīju ko darīt? Es tikai jautāju – salmus kult vai darbus darīt? Atbildi nesāņēmu un nolēmu kult salmus.»

«Nedaudz smieklīgi»

Partija «Par dzimteni!» savus vēlētājus uzrunā ļoti skarbi – Pret „verdžību!”. Taču politologs Jānis Ikstens atzīst, ka tā īsti šis sauklis viņam nav izprotams. «Man kļūst skaidrs tikai tas, ka šāds sauklis ir visai krass uzstādījums un aicinājums uz protesta balsojumu, taču, ko īsti tā izgudrotāji vēlējušies pateikt sabiedrībai, man tā arī netop saprotams. Ja kāds te iestājas pret verdžību, tad man uzreiz ir pretjautājums – ko tad pašvaldība ir paverdzinājusi? Man tas nav saprotams,» tā politologs.

Iespējams, ka partija tā īsti neizprot pašvaldības un valsts atbildību, jo, runājot par zemām algām un augstiem nodokļiem, jāsaprot, ka to neregulē pašvaldība. «Tieši tāpēc šāds sauklis man šķiet nedaudz smieklīgs. Tā ir tāda emociju šļakstīšana pilnīgi bez pamatojuma,» saka J.Ikstens.

«Saprotams virziens»

«Sabiedrība citai politikai» ar savu saukli sola «Drošību un stabilitāti ikvienam jelgavniekam». «Šis sauklis jau nu parāda, ka iet normālajā saprotamajā virzienā. Vēlētājam skaidri tiek pateikts, ka tieši drošība un stabilitāte būs šīs partijas vadmotīvs, lietas, par ko tā cīnīsies,» vērtē Jānis Ikstens.

Politologs gan piebilst – kaut arī sauklis ir skaidrs un saprotams, tas tomēr liek aizdomāties, vai drošība ir tas, kas šobrīd visvairāk satrauc iedzīvotājus. «Man jau šķiet, ka šobrīd cilvēkam svarīgāks par drošību ir darbs, tāpēc es būtu ieteicis partijai saukli vārdu drošība nelikt kā pirmo vai nomainīt to pret vārdu «darbs,» tā J.Ikstens.

«Vienotības vadmotīvs»

Tautas partija saka: «Mēs strādāsim Jelgavai kopā ar jums!» Politologs šo saukli diezgan cieši savij ar Zaļo un Zemnieku savienības «Vienoti Jelgavai!». «Principā abos šajos saukļos ir redzama vēlme vienot cilvēkus, sabiedrību kopīgiem darbiem – vienkārši viena un tā pati doma ir izteikta dažādos vārdos. No tāda viedokļa neapšaubāmi arī Tautas partijas sauklim nav ne vainas, jo doma ir skaidra, saprotama un viegli nolasāma,» atzīst politologs.

«Skaidrību neviēs»

Partija «Jaunais laiks» vēlētājus uzrunā ar saukli «Tagad». Jānis Ikstens atzīst, ka diemžēl šāda uzruna viņam nav skaidra. «Manuprāt, šis vārds tā arī neko nepasaka – man tas ir pilnīgi neskaidrs. Ko? Kas? Kā? Es nesāņēmu nevienu atbildi uz saviem jautājumiem,» atzīst J.Ikstens. Partija ar savu saukli, visticamāk, vēlējusies teikt, ka jārikojas tagad vai nekad, taču politologs spriež, ka šādā izpildījumā tas ir grūti nolasāms, it sevišķi, ja cilvēks sistemātiski neseko līdzīti politiskajiem procesiem.

«Ļoti neizteiksmīgi»

Latvijas Sociāldemokrātiskās strādnieku partijas sauklis «Sociāldemokrāti Jelgavai», pēc politologa Jāņa Ikstena vērtējuma, ir ļoti neizteiksmīgs. «Es nesaprotu, ko tas sevī ietver. Vai tad tiešām nevarēja mazliet skaidrāk, lai vismaz kaut kāda nojausma būtu par to, ko partija ir gatava darīt. Kaut nedaudz atšifrēt savu nākotnes rīcību – tagad tā arī paliek miglā tīta. Šajā gadījumā, piemēram, daudz labāks variants būtu «Darbs un taisnīgums Jelgavai» – vismaz būtu skaidrs, par ko partija iestājas,» tā J.Ikstens.

Uzņēmējdarbība attīstījies dinamiski

■ Anna Afanasjeva

Pētījums par uzņēmējdarbības vidi Jelgavā atklāj, ka mūsu pilsētā kopš 2002. gada bijusi vērojama stabila izaugsme – noturīgi audzis aktīvo uzņēmumu skaits, to apgrozījums un peļņas rādītāji. Tas Jelgavai citu lielāko pilsētu vidū ļāvis pakāpties no 6. uz 4. vietu un to stabili noturēt.

Pirms astoņiem gadiem aktīvie uzņēmumi bija nepilni 400. To skaita kāpums vērojams no 2002. gada. Vēl pēc diviem gadiem to skaits bija 830 un turpināja augt. Līdzīga stabila attīstības dinamika vērojama uzņēmumu apgrozījuma un peļņas ziņā. Turklāt apgrozījuma pieaugums ir vēl straujāks, kas ļauj secināt, ka uzņēmumi strādājuši rezultatīvi. Darbinieku skaita pieauguma likne liecina, ka 2007. gadā strādājošo kopskaitam pilsētā ir tendence nedaudz mazināties. Interpretācijas var būt dažādas. Tas skaidrojams ar uzņēmumu modernizāciju, efektivitātes pieaugumu, arī darba vietu strukturālajām izmaiņām.

Uzņēmuma «Lursoft» Informācijas nodaļas vadītājs Ģirts Kēbers atklāj, ka Jelgava uzrādījusi noturīgu un stabili attīstību. Atrazdamās 6. vietā, 2002. un 2003. gadā pilsēta lēnām, bet noturīgi uzrādījusi attīstības tendences, lielāko pilsētu grupā pārvietojusies uz 5. vietu, bet 2005. gadā – uz 4., kur pēc tam ir stabili turējusies. Galvenais secinājums – Jelgava uz lielo pilsētu fona ir ļoti stabili attīstījiesies. Pro-

tams, pagājušā gada otrajā pusē un šogad tendences vispārējās situācijas ietekmē tāpat kā visā valstī ir negatīvas. Taču pašlaik ne visi uzņēmumi ir iesnieguši pagājušā gada pārskatus (akciju sabiedrībām tas jāzieda līdz augustam), tādēļ aizvadītā gada dati pētījumā nav iekļauti, jo tie nav pilnīgi.

SIA «Fortress» valdes loceklis Jāzeps Ločmelis papildina, ka citās pilsētās, piemēram, Daugavpilī, kaut arī tur atšķirībā no Jelgavas rūniecība deviņdesmitajos gados tā nebija sagrāta, palielinoties apgrozījumam, uzņēmumu peļņa tomēr bija ar minūsi. Jelgavā šī tendence nav vērojama un, palielinoties apgrozījumam, palielinājusies arī peļņa, neraugoties uz to, ka šajā periodā uzņēmējiem auga ražošanas un pakalpojumu izmaksas, bija jāmaksā lielākas darba algas. Speciālisti norāda, ka tas apliecina pilsētas uzņēmēju mērķtiecīgo darbību.

Nozaru griezumā Jelgavā gadiem vadošā nozare bijusi metālapstrāde. Pētījums atklāj jaunās tendences. Apkopojot Centrālās statistikas pārvaldes datus, kas atšķirībā no Uzņēmumu reģistra informācijas atklāj uzņēmumu faktiskos darbības veidus, redzams, ka metālapstrādi kā dominējošo nozari nomainījuši kravu pārvadājumi, pasažieru transports un automobiļu apkope. «Ja uzņēmēji pievērsušies šīm jomām, acīmredzot viņi tajās saskatījuši perspektīvu,» liecinājis secina Ģ.Kēbers, papildinot, ka

par labu pārvadājumu nozarei liecina ģeogrāfiskais novietojums, pilsētas atrašanās līdzās galvenajiem tranzīta ceļiem, kas ļauj veikt pārvadājumus gan uz Austrumiem, gan Rietumiem.

Tendences liecina par orientēšanos uz loģistiku. Tai par labu nāk nodrošinātā dzelzceļa infrastruktūra, izeja uz ostām. Jūtami audzis uzņēmumu skaits, kas orientējas uz transporta

apkalpi – remontu, rezerves daļu piegādi. Perspektīvā loģistika varētu piesaistīt citus servisa uzņēmumus, tostarp ēdināšanu. Pētījuma autori secina, ka uzņēmumu izveide nav notikusi bez iepriekšējām aplēsēm, un liecina, ka pilsētā šīs jomas uzņēmējiem ir kompetences, kas varētu būt saistītas ar attiecīgās jomas speciālistu sagatavošanu LLU Mehānizācijas un citās fakultātēs. Pamatotākus secinājumus varēs izdarīt, veicot informācijas dziļāku analīzi.

Pašvaldības Attīstības un pilsētplānošanas pārvaldes vadītājas vietniece Ilga Muižniece un galvenā speciāliste uzņēmējdarbības

attīstības jautājumos Zigrīda Sokolova piekrīt, ka pilsētas ģeogrāfiskais stāvoklis loģistikas attīstībai ir ļoti piemērots. Tālākā perspektīvā, kad izveidos piebraukšanas infrastruktūru, laba vieta šīs nozares uzņēmumiem varētu veidoties kādreizējā lidlaukā. Taču pagaidām šī joma tomēr ir attīstības sākumposmā. Pārvadājumu uzņēmumu īpatsvara kāpums lielā mērā saistīts ar to, ka šajā jomā darbojas daudz nelielu individuālo komersantu uzņēmumu. Pēdējā laikā pilsētā daudz autoservisu nācis klāt, bet tas nenozīmē, ka visiem ir ko darīt. Pašvaldības speciālistes vērtē, ka vadošo nozaru vidū savu vietu saglabās metālapstrāde. Nedrīkst ignorēt arī kokapstrādi. Nozares uzņēmumi daudz domājuši par produkcijas pievienoto vērtību. Protams, tehnoloģiju uzlabošana joprojām ir aktuāla.

Pētījuma autori no SIA «Lursoft» un «Fortress» vērtē, ka līdzšinējais veikums uzņēmējdarbības vides analizē Jelgavā pagaidām ir vispārīgs un veido tikai nelielu daļu no kopainas, jo dziļāk nav analizēta nozaru dinamika, nav aptverti visi no teju diviem simtiem uzņēmumu parametri un citi dati. Detalizēta izpēte ir perspektīvas jautājums.

Galvenais pētījuma secinājums – Jelgava uz lielo pilsētu fona ir ļoti stabili attīstījiesies.

Uzņēmējdarbības attīstības dinamika Jelgavā

Gads	Uzņēmumu skaits	Apgrozījums, Ls	Peļņa, Ls	Strādājošo skaits
2001.	399	141929814,1	1508780,89	4482,5
2002.	760	178171409	1170809,26	8635
2003.	773	190994512,9	1170809,26	9827,15
2004.	830	236667332,3	4216411,53	11487,5
2005.	932	295362547,9	9235055,49	12283,3
2006.	1026	339509222,6	12397056,68	12269,03
2007.	1105	421674218,1	15068728,98	10832,75

Jelgavas pašvaldība lūdz atsaukties ēkas īpašnieku zemesgabalam ar kadastra Nr.0900 021 0567 Kooperatīva ielā 1C, Jelgavā.

Lūdzam nekustamo īpašumu īpašnieku ierasties Jelgavas pašvaldībā Lielajā ielā 11, Būvvaldē, 329. kabinetā. Rakstiskas atsauksmes vai jautājumi iesniedzami Jelgavas domē Lielajā ielā 11, Informācijas aģentūrā, vai elektroniski pa e-pastu: dome@dome.jelgava.lv. Papildu informācija pa tālruni 63005499.

Ko bērniem darīt vasarā? R.Lazdiņas privātskola «Punktiņš» piedāvā:

- bērnu dienas centru bērniem no 1,5 līdz 6 gadu vecumam. Tā būs iespēja atstāt savus bērnus kvalificētu pedagogu aprūpē uz dažām stundām vai visu dienu, maksājot par konkrētu laiku. Bērni varēs rotāties skolas telpās Pulkveža O.Kalpaka ielā 16 (pilsētas centrā) un dārzā J.Asara ielā 12, paēst skolas ēdnīcā. Tā būs interesanta laika pavadīšana, kamēr vecāki būs aizņemti;
- skolēnu vasaras nometnes, kas piedāvā bērniem no 1. līdz 6. klasei interesantu un saturīgu laika pavadīšanu katru darba dienu no 8 līdz 18 J.Asara ielā 12, kamēr vecāki strādā. Bērnu varēs pieteikt uz vienu dienu vai uz ilgāku periodu. Skolas telpās, dārzā, sporta laukumā piedāvājam dažādas nodarbības. Brauksim ekskursijās, apmeklēsime izstādes, satiksīmes ar interesantiem cilvēkiem;
- vasaras nometni laukos pie upes skolēniem no 6. līdz 9. klasei. Tā ir divu nedēļu nometne. Nakšņošana un virtuve lauku skolā. Mēs piedāvājam dažādas sporta un tematiskās aktivitātes, svešvalodu prasmes vingrinājumus, peldēšanas, vakara ugunsiskus – viss, lai katra diena būtu saturīga un interesanta. Nāciet, lai nav jākvern mājās pie datora vai televizora!
- Vēlies piedalīties slavenās futbola komandas «AC Milan» organizētajā vasaras nometnē Latvijā? Mūsu skolai ir izveidojusies veiksmīga sadarbība ar nometnes organizētājiem. Informāciju atradīsi mūsu mājas lapā.
- Kā pabeigt gadu, ja esi nesekmīgs? Dažādu apstākļu dēļ skolēni ne vienmēr spēj maijā pabeigt mācību gadu. Skolēnam vajadzīga intensīvāka individuāla apmācība. Mēs varam palīdzēt: kopā izplānosim darbu tā, lai tu varētu sekmīgi nokārtot jebkuru mācību priekšmeta pēcklausēnu.

Informācija un pieteikšanās pa tālruni 26164369.
R.Lazdiņas privātskola «Punktiņš»,
J.Asara ielā 12, Jelgava. www.punktins.lv

Ar SIA «ASSETS AD» noslēgts līgums par izejas materiālu sagatavošanu un tehniskā projekta «Jelgavas pilsētas slimnīcas patoloģijas nodaļas, histoloģijas laboratorijas un ambulatorās pieņemšanas nodaļas rekonstrukcija» izstrādi par līgumcenu Ls 9990,00.

Skola visiem!

Neskatoties uz vecumu, Tev vajadzīga izglītība! Esi laipni gaidīts mūsu skolā! Šeit Tevi gaidīs pretimnākoši un atsaucīgi skolotāji, būs iespēja apgūt datorprasmes un piedalīties interešu izglītības pulciņos. Mēs dodam iespēju iegūt izglītību cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Ja pamatskola vai vidusskola ir pabeigta ar liecību, mēs piedāvājam iespēju uzlabot gada un eksāmenu vērtējumu un saņemt apliecību un atestātu.

Jelgavas Vakara (maiņu) vidusskola aicina mācīties 2009./2010. m.g.

Pamatskolā Klātienē:

- 1. – 9. klasēs pedagogiskās korekcijas klasēs latviešu un krievu plūsmā – 5 reizes nedēļā;

Neklātienē:

- 9. klasē latviešu plūsmā – 2 reizes nedēļā.

Vidusskolā

Neklātienē:

- latviešu un krievu plūsmā
 - 2 reizes nedēļā – no rīta vai vakarā,
 - 3 reizes nedēļā – no rīta vai vakarā,
 - arī 2 reizes nedēļā – piektdienas vakaros/sestdienās no rīta.
- Ja vēlies uzzināt, ko nozīmē mācīties vakarskolas klātienē vai neklātienē un apvienot mācības ar darbu, mēs Tevi gaidīsim!
Adrese: Skolotāju iela 8, tālrunis 63021897.

Uzņemšana skolā: 16. – 19. jūnijā no plkst.9 līdz 14.

Nepieciešamie dokumenti:

- Izglītības dokuments,
- Medicīniskā izziņa – veidlapa Nr.086/u-99,
- Medicīniskā karte 026/u (izglītojamajiem līdz 18 gadiem),
- Dzimšanas apliecības kopija,
- Pases kopija,
- Darba vietas izziņa (ja izglītojamais strādā),
- Deklarētās dzīvesvietas izziņa (ja izglītojamais nedzīvo Jelgavā).

Meklē darbu

Auklīte. Varu arī pieskatīt vecu cilvēku, var piedāvāt pavāra palīga darbu. Varu sakopt māju, pagatavot ēdienu. Man ir 38 gadi, esmu atbildīga. Tālrunis 26022007.

Sieviete (pēc 50 gadiem) – sanitāre, apkopēja, trauku mazgātāja vai pavāra palīga darbu. Ir sanitārā grāmatīņa. Varu pieskatīt bērnu. Tālrunis 26743860.

Šoferis. Ir B kategorija, 10 gadu stažs. Izskatīšu arī citus piedāvājumus. Tālrunis 29907271.

Privātā pirmsskolas izglītības iestāde «Pūčuks»

uzņem bērnu no 1,5 līdz 7 gadu vecumam ar latviešu un krievu valodas apmācību. Ir arī iespēja apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi līdz pusdienai.

Adrese: Stacijas iela 18, Jelgava. Tālrunis 63020137; 26337142.

Aizsaulē aizgājuši

ZINAIDA SMIRNOVA (dz. 1930. g.)
LEONĪDS FREIBERGS (dz. 1925. g.)
NINA LUKJANOVSKA (dz. 1925. g.)
EDGARS KUNKULBERGS (dz. 1933. g.)
VILMA AKMENE (dz. 1921. g.)
IGORS KUZNECOVŠ (dz. 1920. g.)
MIRDZA LĪNA FELDMANE (dz. 1928. g.)
LIDIJA ČOLDERE (dz. 1924. g.)
RASMA HARTMANE (dz. 1959. g.)
VLADIMIRS GUSEVS (dz. 1931. g.)
FEOKTISTA PAHOMOVA (dz. 1924. g.)
VLADISLAVS LUKJANSKIS (dz. 1944. g.)
MARFA MURĀNE (dz. 1924. g.)
SANDIJS ROZE (dz. 1972. g.). Izvādīšana 4.06. plkst.13 Bērzu kapsētā.
SERGEJS ČURILOVS (dz. 1928. g.). Izvādīšana 4.06. plkst.12 Bērzu kapsētā.
LEONS NARNICKIS (dz. 1927. g.). Izvādīšana 4.06. plkst.14 Bērzu kapsētā.
GAJĪNA KOKOREVIČA (dz. 1945. g.). Izvādīšana 4.06. plkst.15 Bērzu kapsētā.
HELMUTS HARTMANIS (dz. 1942. g.). Izvādīšana 5.06. plkst.13.30 no Zanderu sēru nama uz Dobeles rajona Slagūnas kapsētu.



JELGAVAS DOME

Saskaņā ar Jelgavas domes 2009. gada 25. maija lēmumiem Nr.6/6, Nr.6/7 tiek nodota sabiedriskai apspriešanai detālplānojuma 1. redakcija:

- teritorijai Rogu ceļā 13C (kadastra Nr.0900 033 0033, platība 14 093 m²);
- teritorijai Meldru ceļā 2 (kadastra Nr.0900 030 0086, platība 24 089 m²).

Teritorijas Meldru ceļā 2 sabiedriskās apspriešanas 2. posma termiņš – no 08.06.2009. līdz 21.06.2009. Ar detālplānojuma 1. redakciju var iepazīties Jelgavas domes ēkā Lielajā ielā 11, Informācijas aģentūrā, katru darba dienu no plkst.8 līdz 17, piektdienās no plkst.8 līdz 14. Interesenti (fiziskās un juridiskās personas) var iesniegt rakstiskus priekšlikumus detālplānojumu izstrādāšanai SIA «I.R.arhitektūras darbnīca» Rīgā, Ropažu ielā 60 – 8, LV – 1006. Projekta prezentācija notiks 2009. gada 19. jūnijā plkst.11 SIA «I.R.arhitektūras darbnīca» biroja telpās Rīgā, Ropažu ielā 60 – 8.

Teritorijas Rogu ceļā 13C sabiedriskās apspriešanas 2. posma termiņš – no 09.06.2009. līdz 30.06.2009. Ar detālplānojuma 1. redakciju var iepazīties Jelgavas domes ēkā Lielajā ielā 11, Informācijas aģentūrā, katru darba dienu no plkst.8 līdz 17, piektdienās no plkst.8 līdz 14. Interesenti (fiziskās un juridiskās personas) var iesniegt rakstiskus priekšlikumus detālplānojumu izstrādāšanai Jelgavas domes ēkā, Informācijas aģentūrā.

No 1. jūnija līdz 28. augustam darbdienās no pulksten 10 līdz 18 **VASARAS BĒRNU DĀRZS** 2 - 6 gadus veciem mazuļiem **«... uz taureņa spārnu...»**

BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS
JUNDA
Pasta ielā 32

Programmā:

- ☉ dabas mācība ar eksperimentiem;
- ☉ pirkstīņdarbi un krāsu prieks;
- ☉ spēles ar burtiem un cipariem;
- ☉ muzikālas rotaļas.

Vada profesionāli pedagogi Viola un Inga. Brīvs apmeklējums, izvēloties pēc vajadzības jebkuru dienu un laiku. Maksa - 50 santīmi stundā. Tēja un ūdens - uz vietas, ēdiens jāņem līdzi. Tālrunis informācijai: 63023893.

PIEDĀVĀ: **KULTŪRA**[®]
JELGAVAS PILSĒTAS PASĀVĀRĪBAS AĢENTŪRA

13. jūnijā plkst. 18.00 Jelgavā, Uzvaras parkā **Liepājas teātra viesizrāde / koncertuzvedums**

„Uzmanību, filmējam!” lestadējuma režisors Mārtiņš Eihe.

Uzvedumā skanēs R. Paula, Z.Liepiņa un citu Latvijā populāru komponistu latviešu kino dziesmas. Piedalās: Sigita Jevgļevska, Inese Kučinska, Egons Dombrovskis, Mārgers Eglinskis, Edgars Pujāts, Anda Albuze, Anita Kvāla, Armands Kaušelis, Inese Jurjāne, Ingus Kniploks, Maija Romaško, Ēriks Vilsons.

Biješu cenas: Pirmsskolas vecuma bērniem ieeja bez maksas. Skolēniem, studentiem, pensionāriem – Ls 2.00. Pieaugušajiem – Ls 3.00.

Biješu iepriekšpārdošana Jelgavas Kultūras nama kasē un viesizrādes dienā 1 stundu pirms izrādes Uzvaras parkā.

17. jūnijā plkst. 19.00

Kultūras namā **D O N S** un draugi

Biješu cena: Ls 3.00

Kases darba laiks: Otrd., trešd., ceturtd., piektd. 15.00 – 19.00 Sestd. 9.00 – 14.00 Kases tālrunis: 63084679

uzzini vairāk: kultura.jelgava.lv

Karatistiem 17 čempioni

Jelgavas karatē kluba «Shinri» dalībnieki atgriezušies no Latvijas atklātā čempionāta karatē-do, kas notika Talsos. Mūsu karatisti izcīnīja 17 pirmās vietas, 14 otrās vietas un 19 trešās vietas. Pie zelta medaļām un čempiona tituliem tika 12 Jelgavas sportisti, bet trīs no viņiem uzrādīja sevišķi labus rezultātus. Elvis Boļšakovs un Eduards Blūzms kļuva par trīskāršiem čempioniem, bet Anna Poņatovska – par divkārtu. Kluba vadītājs Aleksejs Bistrovskis uzskata, ka tik augstus rezultātus bija iespējams sasniegt, pateicoties gan sportistu, gan treneru – Vitālija Mišina, Alekseja Bistrova un Alekseja Bistrova juniora – darbam.

Krievijas posms atcelts

Ūdens moto-sporta pasaules čempionāta Krievijas posms atcelts, jo Sanktpēterburgā no 4. līdz 6. jūnijam notiks Vispasaules Graudkopības forums. Līdz ar to nākamais posms ir 12. – 13. jūnijā Lahti, Somijā. Tajā piedalīsies arī jelgavnieks Uģis Gross. Viņš pasaules čempionātā F1 klasē piedalās pirmo reizi un startē komandas «Zepter Team» sastāvā. Čempionāta pirmajā posmā Portimao, Portugālē, mūsu sportists 1. braucienā finišēja 6., bet otrajā izstājās pēc 21 apla. Līdz ar to viņš kopvērtējumā ieņem dalītu 10. – 12. vietu.



Sākas vasaras turnīri

Šonedēļ sākas vasaras turnīrs strītbolā un minifutbolā. Turnīrs ilgs trīs jūnija nedēļas. Strītbola turnīrs notiks ceturtdienās no pulksten 17 auto stāvlaukumā pie Jelgavas Sporta halles. Pirmais sacensību posms jau šodien, 4. jūnijā. Otrais – 11. jūnijā, trešais – 18. jūnijā. Pieteikties turnīram var sacensību dienā līdz sacensību sākumam. Minifutbols notiks pirmdienās no pulksten 14 līdz 18 Jelgavas Sporta halles stadionā. Pirmais sacensību posms – 8. jūnijā, otrs – 15. jūnijā, trešais – 22. jūnijā. Pieteikšanās – ne vēlāk kā 30 minūtes pirms katra posma sākuma vai iepriekš, zvanot pa tālruni 29757542.

Cīnās amatieru līgā

Nedēļas nogalē Hercoga Jēkaba laukumā notika Spēkavīru amatieru čempionāta 2. posms. Turnīrs sastāvēja no sešiem raundiem un vīri sacentās komandās pa divi. Viņu uzdevumi: fermeru pastaiga; vi-kingprese; divu automašīnu noturēšana uz slīpas platformas, abiem komandas biedriem atrodoties starp tām un sadodoties rokās; pulkstenis; uz platformas novietotas vieglās automašīnas celšana; stafete. Jelgavnieks Rolands Jerkunkovs startēja pāri ar Andri Lūsi no Gulbenes, un viņi izcīnīja 5. vietu. Pirmo vietu ieguva kuldīdznieki Jānis Bērziņš un Ingus Feldmanis.



Grib atjaunot zolītes turnīru

Aizvadītās Jelgavas atklātā zolītes čempionāta divas kārtas. Pirmajā kārtā piedalījās 20 vīri, bet otrajā – 12. Pagaidām vēl neviena dāma ar viņiem spēkiem nav mērojusies. Par otrās kārtas uzvarētāju kļuva Laimonis Juhjevičs. 2. vieta – Dināram Stundiņam, grupas «Deficīts» vadītājam, bet 3. vieta – pirmās kārtas uzvarētājam Raitim Biezajam. Lai gan pagaidām kārtu rezultāti netiek summēti, jo ir tikai trīs dalībnieki, kas piedalījušies abās, sacensību organizators Aleksandrs Radzevičs cer, ka zolītes spēlēšana kļūs par tradīciju, kas ik svētdienu pulcēs šīs spēles cienītājus. Nākamā sanāksšana – 21. jūnijā pulksten 13 bārā «Quattro» Driksas ielā 1.

Ūdensmotociklisti izmēģina Lielupes ūdeņus

Ilze Knusle-Jankevica

Iepriekšējā nedēļas nogalē Lielupē notika Baltijas un Latvijas čempionāta Jelgavas posms ūdens motocikliem un vienlaikus tika izcīnīta «Jelgavas pils balva 2009». Sacensībās labus rezultātus uzrādīja arī jelgavnieki.

Sportisti sacentās četrās klasēs, katra klase veica trīs braucienus. Pirmie uz starta izgāja *Renabout Stock* iesācēji. Tiesa, par visiem šīs klases braucējiem tā teikt būtu grēks, jo viņu vidū bija arī pasaules čempione Nellija Šlēgelmilha. Pirmajā braucienā Nellija uz starta tā arī neizgāja. «Bija problēmas ar akumulatoru. Man šis *močis* ir kādus trīs gadus un nekad nav bijušas nekādas tehniskas ķibeles. Es pat nekad neesmu ņēmusi līdzī skrūvgriezi vai atslēgas, arī šoreiz nepaņēmu. Mēs gan mēģinājām akumulatoru palaist no blakus laivas, bet vadi bija bojāti un neizdevās,» tā par neveiksmi mača sākumā stāsta Nellija. Abos pārējos braucienos N.Šlēgelmilha startēja un dāmu konkurencē ieguva 1. vietu. Precizitātes labad jāteic, ka viņa apdzina visus trasē esošos pušus un dažu pat par diviem apliem.

Pēc pēdējā brauciena Nellija un 2. vietas ieguvējs lietuvietis Tomas Gurkšnis samainījās laivām. «Tomas

gribēja, lai izmēģinu viņa laivu un pasaku, kādi uzlabojumi tai nepieciešami. Jāsaka, ka viņa laiva ir diezgan laba, katrā ziņā jaudīgāka nekā manējā,» atzīst sportiste. Nellija uzskata, ka viņas panākumu pamatā ir desmit gadu pieredze. Diemžēl finansējuma trūkuma dēļ viņa kopš 2006. gada nav piedalījies pasaules čempionātā un nezina arī, kā būs šogad.

SKI Stock jeb stāvklasē, pēc sacensību organizatora Arvida Steinberga vārdiem, vissarežģītākajā un grūtākajā klasē, starp 12 pušiem bija arī viena meitene – mūsu Liene Allere. Viņa spēja izgriezt pogas vairākiem stiprā dzimuma pārstāvjiem un kopvērtējumā izcīnīja 3. vietu. Tiesa, tas prasīja arī pūles. Lai gan pirmajā braucienā Liene uzrādīja labu sniegumu, otrajā braucienā tik labi negāja un viņa finišēja piektā. Pēc tam sportiste ilgi stāvēja pie rezultātu dēļa un rēķināja, ar ko būs sīvākā cīņa pēdējā izgājienā. Pēc sacensībām organizators A.Šteinbergs atzina, ka pirmo braucienu šajā klasē nācies anulēt, jo tiesneši un viens igaunju sportists nav varējuši vienoties, kuram taisnība. Tiesneši uzskatīja, ka sportists nav apbraucis visas bojas, bet sportists pārliecināts, ka izdarījis visu tā, kā vajag. A.Šteinbergs piebilst, ka pirmā brauciena anulēšana nekādā mērā neietekmē kopvērtējumu, tikai zemākas vietas. Šāds lēmums pieņemts, jo šis bija Baltijas čempionāta posms un tā



Mūsu Jānis Uzars ne tikai uzvarēja stāvklasē, bet izcīnīja arī 3. vietu *SKI GP* klasē, kurā startē visspēcīgākie ūdens motociklisti. Viņš *GP* klasē piedalījās pirmo reizi un sasniedza vēra ņemamu rezultātu.

Foto: Kristaps Hercs

labākie un stiprākie sportisti. Pirmās divas vietas ieguva igaunju sportisti, bet trešais palika Jānis Uzars. «Trešā vieta man ir ļoti labs sasniegums, jo šajā klasē braucu pirmo reizi. Turklāt igaunji ir ļoti spēcīgi,» norāda J.Uzars. Otrajā braucienā visus pārsteidza mūsu Ints Šteinbergs, kurš spēja iespraukties starp igaunjiem un finišēt otrs. Diemžēl trešajā braucienā Ints nefinīšēja. Ar to nepietika, lai stātos uz goda pjedestāla.

Sacensības organizēja Latvijas Ūdens motociklu sporta asociācija, Jelgavas Sporta servisa centrs un biedrība «Aivo Motocentrs».

Sporta pasākumi

- 4. jūnijā pulksten 17 – strītbola sacensības, 1. kārtā (Jelgavas Sporta halles auto stāvlaukumā).
- 4. jūnijā pulksten 16 – orientēšanās kluba «Alnis» sacensības, 9. kārtā (Dalbē).
- 6. jūnijā pulksten 10 – Jelgavas čempionāts biljardā, 6. kārtā (Jelgavas 6. vidusskolā).
- 7. jūnijā pulksten 18 – Latvijas jaunatnes futbola līgas čempionāta spēle U-18: BJSS – FK «Viola» (Daugavas stadionā).
- 7. jūnijā pulksten 19 – FK «Jelgava» – «Skonto FC 2» (Ozolnieku stadionā).
- 8. jūnijā pulksten 11 – Latvijas jaunatnes futbola līgas čempionāta spēle U-14: BJSS – FK «Viola» (Daugavas stadionā).
- 8. jūnijā no pulksten 14 līdz 18 – minifutbola sacensības, 1. posms (Jelgavas Sporta halles stadionā).
- 8. jūnijā – Jelgavas Amatieru futbola čempionāta 2. etaps. Pulksten 19 – «Brankas» – «Olaine», pulksten 20.20 – «Batonini» – «FK.87» (Branku stadionā).
- 9. jūnijā – Jelgavas amatieru futbola čempionāta 2. etaps. Pulksten 19 – «Jelgavas Blice» – «JSFB-RAF», pulksten 20.20 – «Pārielupe» – «LDZ» (Ānes stadionā).
- 10. jūnijā – Jelgavas Amatieru futbola čempionāta 2. etaps. Pulksten 19 – «Blice» – «Olimps», pulksten 20.20 – «TPRNN» – «Ozolnieki» (Ānes stadionā).
- 11. jūnijā pulksten 16 – orientēšanās kluba «Alnis» sacensības, 10. kārtā (Bērzukrogā).
- 11. jūnijā pulksten 17 – strītbola sacensības, 2. kārtā (Jelgavas Sporta halles auto stāvlaukumā).
- 14. jūnijā pulksten 12 – Jelgavas Jahtkluba sezonas atklāšanas regate «Laser» (Jahtkluba bāzē Pils salā).
- 15. jūnijā no pulksten 14 līdz 18 – minifutbola sacensības, 2. posms (Jelgavas Sporta halles stadionā).

Sacensību rezultāti

Klase	1. vieta	2. vieta	3. vieta
<i>Renabout Stock</i> (iesācēji)	Māris Vanags Nellija Šlēgelmilha	Tomas Gurkšnis	Kārlis Bole
<i>SKI Stock</i>	Jānis Uzars	Markus Lutsokerts	Liene Allere
<i>SKI Ladies Limited</i>	Liene Allere	Elīna Kārnēma	Elga Uzare
<i>SKI GP</i>	Egons Ipraus	Andres Kalmers	Jānis Uzars

Futbolisti pilsētai svētkos sagādā dāvanu

Lauris Daukšte

Savu dāvanu pilsētai svētkos pasniedza arī mūsu 1. līgas futbola klubs «Jelgava», kas ar 1:0 Jūrmalā pārspēja vietējo FK «Spartaks». Kārtējo spēli vārtus nejesita kāds no uzbrucējiem. Šoreiz tas bija pussargs Igors Lapkovskis.



Igors Lapkovskis

izdevās ass pretuzbrukums, bet tas nematerializējās. Puslaika vidū jelgavniekiem beidzot izdevās atklāt rezultātu, kad no aptuveni 30 metru attāluma mājiniņu vārtargu pārspēja mūsu pussargs I.Lapkovskis. Pēc tāda pavērsiena mājiniņi manāmi aktivizējās un laukumā sākās asa spēle. Izdevības radās abām komandām, taču rezultāts nemainījās. Tiesa, vienreiz jūrmalnieki vārtus guva, bet tiesnesis saskatīja aizmugures stāvokli. Tādējādi FK «Jelgava» uzvarēja ar minimālu 1:0.

Vislabākie rezultāti barjerskrējējiem

Ilze Knusle-Jankevica

Nedēļas nogalē galvaspilsētā notika Rīgas atklātais junioru un pieaugušo čempionāts vieglatlētikā. Mūsu sportisti labus panākumus guva vairākās disciplīnās – 400 metru barjerskrējienā,

3000 metru kavēkļu skrējienā, augstlēkšanā, 200 metru skrējienā, diska mešanā, lodes grūšanā.

Jelgavas Bērnu un jauniešu sporta skolas (BJSS) treneris Austris Cīrulis norāda, ka sacensībās piedalījās ap 16 sportistu no BJSS un Jelgavas rajona Sporta centra, turklāt Jelgavu pārstāvēja vēl citi sportisti. Vairāki no viņiem uzrādīja labus rezultātus. Atskatoties uz sacensībām, A.Cīrulis pieļauj, ka šobrīd vislabāk sokas mūsu barjerskrējējiem.

Jelgavas sportistu panākumi

Sportists	Disciplīna	Vieta
Raitis Irnests	3000 m kavēkļu skrējienā	2. (juniori)
Andrejs Romanjovs	400 m barjerskrējienā	3. (pieaugušie)
Jelena Feņuka	augstlēkšana	1. (juniori)
Vladislavs Prosmitskis	400 m barjerskrējienā augstlēkšana	1. (juniori) 2. (juniori)
Inese Nagle	400 m barjerskrējienā 200 m skrējienā	2. (pieaugušie) 3. (pieaugušie)
Dace Šteinerte	diska mešana lodes grūšana	1. (pieaugušie) 1. (pieaugušie)

Es lepojos, ka esmu jelgavnieks

Ainārs Tamisārs, kluba «Jelgavas baltie krekli» direktors:

«Jelgavnieks esmu visus savas dzīves 38 gadus. Dzīmtas izpēte liecina, ka vēl piecas paaudzes pirms manis bijuši jelgavnieki. Daudzi izvēlējušies dzīvi Rīgā, man tik liela cilvēku drūzma traucē. Jelgavā visi ir savējie – pašsaprotami, ka apmeklēju dakteri vai citu pakalpojumu sniedzēju, kas ir skolasbiedri.

Patīk Jelgavas pastaigu vietas, sevišķi pils apkāme. Kad mazi bijām, no krasta lejā ar ragavām, ka put vien, laidāms. Saviem bērniem gan tā neļāvu darīt. Toties futbolam esmu palicis uzticīgs joprojām. Savulaik to no pirmās līdz pēdējai klasei dzenāju 2. vidusskolas stadionā. Pēc pauzes, kad dēls Mārtiņš sāka trenēties futbola klubā «Viola», sāku atbalstīt un tagad pēc mazā pirkstiņa padošanas futbols paņēmis visu roku – strādāju futbola kluba «Jelgava» valdē.

Joprojām esmu palicis uzticīgs teātrim – 2. klasē, vecākiem nezinot, pieteicos kultūras nama pulciņā. Žēl, tagad Jaunais teātris atrodas pa pusei reanimētā stāvoklī.

Jelgava lielpilsētai ir par mazu, bet mazpilsētai – par lielu. Vairbūt tāpēc dažkārt pilsētniekiem pietrūkst ambīciju, lai izvirzītu mērķi un noturīgi uz to virzītos.»



Kultūras pasākumi

■ **13. jūnijā pulksten 17** – koncerts, kas veltīts 14. jūnija notikumiem – komunistiskā režīma represijām. Piedalās Māra Ansonka (ērģeles), Edgars Ansonskis (bass, baritons), Dzintra Šleija (mežrags), Annas katedrāles draudzes koris. Pasākuma vadītājs mācītājs Tālis Rēdmanis. Ieeja – pret ziedojumiem (Jelgavas Svētās Annas katedrālē).

■ **13. jūnijā pulksten 18** – Liepājas teātra brīvdabas koncertuzvedums «Uzmanību, filmējam!». Likums mīlas stāsts par aktieru, režisora un filmēšanas grupas kaislībām filmēšanas laukumā, kuras latviešu kino dziesmās izdziedās teātra aktieri. Režisors Mārtiņš Eihe. Koncertuzvedumā skanēs populāras un tautā iemīļotas Raimonda Paula, Zigmara Liepiņa un citu Latvijā populāru komponistu dziesmas, kas izradē saviesas ar stāstu uz skatuves. Biļešu cena – Ls 3; skolēniem līdz 12 gadu vecumam, studentiem un pensionāriem – Ls 2; pirmsskolas vecuma bērniem – bez maksas. Biļešu iepriekšpārdošana Jelgavas kultūras nama kasē un viesizrādes dienā stundu pirms izrādes Uzvaras parkā (Uzvaras parkā).

■ **14. jūnijā pulksten 14** – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts atceres brīdis (Svētbrīzē).

■ **17. jūnijā pulksten 19** – koncerts «Dons un draugi». Biļešu cena – Ls 3 (kultūras namā).

■ **20. jūnijā no pulksten 10 līdz 14** – Ieligosim Saulgriežus Jelgavā. Amatnieku tirdziņš, kultūras programma (pieteikšanās dalībai tirdziņā līdz 15. jūnijam). **Pulksten 11** – Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš sveiks mazos jelgavniekus. **Pulksten 12** – konkursa «Sakoptākais pilsētvides objekts» laureātu apbalvošana.

Izstādes

■ **Līdz 28. jūnijam** – Edvīna Kalnenieka pastelu izstāde «Klusā daba» (Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

■ **Līdz augusta beigām** – izstāde «Jelgavas rātsnama stāsts» jeb «Hercoga Jēkaba laukums no pagātnes uz nākotni». Izveidojis muzeja galvenais krājuma glabātājs Andris Dābols (Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejā).

■ **Jūnijā** – gleznotāja Ulda Zutera izstāde «Astoņas bildes astotajā gadā». Apskatāma katru darba dienu no pulksten 10 līdz 15 (Jelgavas Latviešu biedrībā Lielajā ielā 13 – 15).

■ **Līdz 22. jūnijam** – Tautas gleznošanas studijas dalībnieku gleznu izstāde (Jelgavas Mūzikas skolā).

■ **Līdz 29. jūnijam** – fotogrāfiju izstāde «Skaties Jelgavu» (galerijā «Suņa taka» Dobeles ielā 68).

■ **No 2. jūnija** – Jelgavas Mākslas skolas 30 audzēkņu diplomdarbu izstāde (Mākslas skolas Izstāžu zālē).

Galerijā «Suņa taka» – sešu fotogrāfu dāvana Jelgavai

■ **Ritma Gaidamoviča**

Lielupes tilts dienā un naktī, Jelgavas pils, «Academia Petrina» – šis ir tikai dažas vietas, kas krāsainās un melnbaltās fotogrāfijās līdz 29. jūnijam apskatāmas izstādē «Skaties Jelgavu» galerijā «Suņa taka», kur savus darbus eksponējuši seši fotogrāfi.



Jelgavas zīmols – tā varētu teikt par fotogrāfijām, kas apskatāmas galerijā «Suņa taka» izstādē «Skaties Jelgavu». Tā aplūkojama līdz 29. jūnijam.

Foto: Kristaps Hercs

Izstādē «Skaties Jelgavu» novērtējamais vairāk nekā 20 fotogrāfijas ar dažādiem Jelgavas skatiem diennakts gaišajā un tumšajā laikā. Te vērojams gan Lielupes tilts, gan Jelgavas pils no dažādiem skatpunktiem, Rūpniecības un Tērvetes iela un citas vietas.

«Mums jau sen bija skaidrs, ka maijā šeit tiks iekārtota izstāde, kas veltīta Jelgavai. Sākotnējā iecere bija tagadējo Jelgavu mikset ar senajām atklātnēm. Līdz galam tas neizdevās, taču arī senās fotogrāfijas, lai gan mazākos izmēros, tomēr ir apskatāmas. Mēs vēlējamies parādīt estētisko Jelgavu, un šeit tik tiešām ieraudzījām Jelgavas zīmolus – Jelgavas pili, Lielupes tiltu, muzeju. Tās ir vietas, kas labi izskatās un pilsētai ļoti vērtīgas. Liels prieks, ka idejai atsaucās un izstādē piedalās arī jaunie fotogrāfi, kuri vēl tikai izvēlēšies savu ceļu – kļūt par profesionāļiem vai darboties tikai hobijs pēc,» atzīst galerijas saimniece Ilona Drīliņa.

Izstādē, kas galerijā būs skatāma līdz jūnija beigām, aplūkojamas Gunta Švitiņa, Harija Liepiņa, Ilmāra Drīliņa, Biliņa Loca, Jurgā Narvīla un Kristapa Herca fotogrāfijas.

«Ar šo izstādi vēlamies parādīt, cik Jelgava jūtas jauka, cik tā ir dažāda un burvīga,» piebilst I. Drīliņa.

Eksponeēti «deviņnieki» un «desmitnieki»



Šā gada absolventu darbi pārsteidz gan ar savu oriģinalitāti, gan arī ar augstvērtīgo izpildījumu – lielākā daļa darbu novērtēti ar deviņām un desmit ballēm.

Foto: JV

■ **Ilze Knusle-Jankevica**

Jelgavas Mākslas skolā apskatāma skolas absolventu diplomdarbu izstāde. «Šā gada diplomdarbi ir ļoti augstā līmenī, ko apliecina arī vērtējums. Varētu teikt, ka vidējā atzīme ir deviņas balles,» tā skolas telpās aplūkojamo izstādi raksturo mācību pārzine Marita Landau. Izstādē būs apskatāma visu vasaru katru darba dienu no pulksten 11 līdz 16 Jelgavas Mākslas skolas telpās Mazajā ceļā 2.

Šogad Mākslas skolas absolventi diplomdarbus veidojuši dažādās tehnikās, piemēram, gleznojuši uz papīra un zīda, veidojuši skulptūras, gatavojuši dažādus vides objektus un dekoratīvus darbus, zīmējuši grafiku, krāsojuši grafiti. «Novitāte un reizē gandarījums ir tas, ka daži diplomdarbi ir veltīti slaveniem latviešu māksliniekiem. Mums šis mācību gads bija veltīts latviešu dizaina vēstures pētīšanai, kad audzēkņiem bija jāveido gan zināmu mākslinieku darbu kopijas, gan jātaisa darbi, ietekmējoties no viņu daiļrades,» skaidro M. Landau.

Piemiņa dižajiem

Mākslas skolas mācību pārzine stāsta, ka visa gada garumā audzēkņi izzinājuši latviešu dizaina pamatlicējus un viņu darbus. Divi no daudzviet pasaulē zināmiem māksliniekiem studentiem bijuši arī iedvesmas avots, veidojot diplomdarbus. Māra Aleksandroviča izveidojusi trīs vides objektus, kas darināti, ietekmējoties no Gustava Kluča. Šis latviešu mākslinieks uzskatāms par kubisma aizsācēju un ir pazīstams gan Krievijā, kur pavadīja daļu mūža, gan Eiropā. M. Landau teic, ka šis esot viens

no labākajiem izstādes darbiem.

Savukārt nacionālā romantisma dižgaram Ansim Ķirulim godu parādīja Alise Demberga. Viņa izveidoja dekoratīvo darbu – durvis nacionālā romantisma stilistikā.

Grafiti pat uz tēra

Daži diplomdarbi izstrādāti grafiti tehnikā, ko ierasts redzēt uz māju sienām, tīļiem un citiem pilsētvides objektiem. Šoreiz jaunie mākslinieki gan bijuši radošāki un sienas nav apzīmējuši. Īpašu pieeju izdevies atrast Kristam Grīnvaldam, kura diplomdarba nosaukums ir «Sarkanais un melnais». Kristis ne tikai izveidojis grafiti darbu sarkanā un melnā krāsā, bet arī savu apģērbu kolekciju – apgleznojis T kreklus, cepuri un kedas. Tas viss, protams, sarkanā un melnā.

Sastingušais skaistums

Tieši tā gribētos raksturot tēlniecības darbus, ko izgatavojuši Mākslas skolas audzēkņi. Iemūžināti tik trauslie un skaistie gliemežvāki visā to formu daudzveidībā. Uz podesta lepnā vientulībā izgūlies karaliskais kaķis. Tas tiešām ir sastindzināti skaists mirklis. Tāpat kā Oļega Kandricas papīra lējuma darinātās trīs maskas – katra ar savu unikalitāti. Šos diplomdarbus absolventi izstrādāja tēlnieces Nellijas Skujenieces vadībā.

Pašiem savas dizaina odziņas

Interesanti un oriģināli izdevušies dekoratīvie jeb dizaina darbi. Jāteic, ka neviens vien vēlētos, lai viņa mīteklis rotātu kāds savdabīgs šaha galds, aizslietnis vai gaismas ķermenis. M. Landau uzteic Lauras Dainas Upenieces darbu «Tukāni». Tas ir gleznojums uz zīda. «Tukāni ir putni Dienvidamerikā. Laura Daina tos gleznoja uz zīda, bet viņas iecere ir tos iestrādāt aizslietnī,» piebilst pasniedzējs Indulis Landaus.

Noteikti jāuzteic Lailas Gluško diplomdarbs «Pacelties spārnos». Meitene radījusi darbu, ko varētu nosaukt par gaismas gleznu. Tā ir kā glezna, ko var ieslēgt un izgaismot. Maigās krāsas un daži kaju silueti liecina par vienkāršību un gaumīgumu. Šis darbs liek apbrīnot gan meitenes ideju, gan prasmi un spēju to īstenot.

No visa pa druskai

Izstādē aplūkojami vairāk nekā 30 darbi, kuros redzami dažādi ceļā meklējumi. Elīna Irbe izvēlējusies veidot kolāžu gleznu «Ziema». No daudziem maziem attēliem izveidots viens, kurā redzams, kā ziema atkāpjas, kā spēkojas tumsa, kā papildina japāņu tradicionālā dzejas trīsriņde haika. Savdabīgs piegājienis bijis arī Jekaterīnai Ļepeško, kura 12 attēlos rāda dažādu kukaiņu pārvērtības darbā «Metamorfozes».

Audzēkņi iekaro virsotnes

M. Landau stāsta, ka šogad mākslas skolu absolvē 31 audzēkņis un tas ir daudz, turklāt ar labām sekmēm. Viņa norāda, ka Jelgavas Mākslas skolas absolventi ar labiem panākumiem turpina izglīties Latvijas Mākslas akadēmijā, Rīgas Dizaina un mākslas vidusskolā (agrāk Rīgas Lietišķās mākslas koleģiā) un citās mācību iestādēs. Mācību pārzine uzteic šā gada absolventus, kuri tik kuļā skaitā spējuši izturēt līdz galam. «Viņi atnāk pie mums desmit gadus veci. Trīs reizes nedēļā paralēli mācībām skolā ir nodarbības, kas ilgst trīs četras stundas. Tas nav viegli,» tā M. Landau. Šā gada absolventu grupu vadīja I. Landaus, bet darbu izstrādē konsultēja arī Ilze Emse-Grīnberga, Ilzane Grīnberga, Ilze Ezerniece un N. Skujeniece.

Aicina uz koncertu Annas katedrālē

■ **Ritma Gaidamoviča**

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas priekšvakarā, **13. jūnijā, pulksten 17** uz koncertu «Ved mani, Dievs» aicina Svētā Annas katedrālē, tās dziedātāji un citi mākslinieki. Ieeja koncertā – pret ziedojumiem.

Svētās Annas katedrāles draudzes

ērgelniece un mūzikas dzīves organizatore Māra Ansonka informē, ka koncertā, pieminot komunistiskā genocīda upurus, piedalīsies bass – baritons Edgars Ansonskis, mežradniece Dzintra Šleija, Annas katedrāles draudzes koris, kā arī pati ērgelniece. Diriģenti – Andris Jansons un Andis Biriņš. Bet pasākumu vadīs mācītājs Tālis Rēdmanis.

Viņa arī atklāj, ka koncertā klātesošajiem būs iespēja klausīties dažādu

garīgo mūziku. «Patiesībā šī koncertprogramma veidota no tām, kas katedrālē izskanējušas šī gada laikā. Tas būs visu koncertu apvienojums. Te skanēs gan latviešu mūzika, gan ārzemju, gan senāki, gan moderni skaņdarbi,» stāsta M. Ansonka. Ērgelniece atklāj, ka šis būs noskaņu koncerts, varbūt mazliet skumjš, jo veltīts upuru piemiņai, taču skanīgs un skaists. «Visi mīļi aicināti. Ieeja koncertā – pret ziedojumiem,» piebilst M. Ansonka.